ctio atque auocatio: qui vt paulò antè co-
 ctus erat, disputatione Socratis, confiteri
 Simias, neque studio tenentur huiusmodi
 voluptatum, quales ex cibo atque potu, re-
 busque venereis capiuntur: neque cæterum
 corporis cultum magni ducunt, vt vestem
 pretiosam, vel calceos: neque alia corporis
 ornamenta in pretio habent, sed spernunt
 potiùs & reiiciunt, nisi quoad omninò ne-
 cesse est illis vti: quorum studium non in
 corpore defixum, sed quoad fieri potest
 ab ipso auocatum, ad animum videtur esse
 conuersum, quos in hisce rebus apparet se-
 gregare animum quàm maximè à societate
 corporis, contra quàm faciunt cæteri mor-
 tales: denique vt omnia paucis complectar,
 qui nihil aliud meditantur nisi mortem: cu-
 ius sententiam literis Latinis illustrans Mar-
 cus Tullius, totam philosophorum vitam,
 mortis commutationem esse scripsit qui-
 bus addamus nos etiam, si placet: qui nulla
 cupiditate gloriæ incitantur, nihil aura mu-
 rantur populari, spernunt insanos multitu-
 dinis applausus, acclamationes temerarias
 rident, quæ plerisque magna ac præclara
 videntur, parua ducunt, eaque ratione sta-
 bili firmaque contemnant, res verò duras
 atque asperas ita ferunt, vt nihil à statu
 naturæ discedant, nihil à dignitate sapien-
 tis:

tis: quæ res non minus ad Platoniam illam
mortis commentationem, quam superiora
pertinent, ac nescio an multò etiam magis.
Audiant igitur qui magistri Platonis, Mar-
cique Tullij auctoritatibus maximè nitun-
tur, agnoscant illam prope diuinam eorum
quos laudant vocem, agnoscant verba, a-
gnoscant sententiam, vbi effecerint, vt to-
ta vita Philosophorum mortis sit commen-
tatio, & nihil aliud illi agant, nisi vt ani-
mum è corpore omnibusque rebus ad illud
spectantibus quam maximè abducant & se-
uocent, tum ego illud ipsis tribuam & dabo,
vt Philosophiam animorum medicinam,
diuinumque donum esse prædicent: quam-
diu animus inflammatus cupiditatibus, læ-
ritia elatus ac gestiens, acerbissimis dolorum
aculeis, confixus, perterritus impendentium
malorum metu, foedissimis corporis volu-
ptatibus demersus, curis rerum labentium
veluti quodam pondere depressus, ad res vi-
lissimas, hominisque præstantia indignissi-
mas abiectus, non sese erigere poterit, non
rerum cœlestium splendorem intueri, nihil
magnum aut præclarum, nihil diuinum agi-
tare, non dubitabo eius qui ita sit affectus
philosophiam perniciem humani generis,
religionis Christianæ labem atque ruinam
nominare, est illa quidem per se pulchra &

suaptè natura salutaris: verùm vt medicina
 aliqua, vel ad sanandum appositissima: situm
 cum capitur venenum admisceatur, non re-
 medium illa quidem morbo, sed exitium
 afferat laboranti, sic philosophia, si dum hau-
 ritur ad curationem animi, cupiditatis, am-
 bitionis, superbix veneno inficiatur, non in-
 membris sanitatem, sed furorem sed amen-
 tiam ingeneret, quibus sacra profana omnia
 labefactentur, euertantur, extinguantur.
 Quod certè vos, viri ornatissimi, tam mul-
 tis exterarum gentium exemplis admoni-
 ti, verissimum ducere debetis, existimati-
 que, nihil referre magis non ad eorum qui
 discunt modò, sed etiam ad populorum
 omnium salutem, pacem, tranquillitatem,
 quam quibus initio moribus, qui ad philo-
 sophandum accedunt, imbuantur. Sed quo-
 niam non omnes, qui parum rectè philoso-
 phantur, ipsaque philosophix præcepta aut
 perexiguam, aut nullam in suis animis vim
 habere patiuntur, eò furoris, audaciæ
 procedunt, vt variis rerum nouarum moti-
 bus rempublicam Christianam conturbent.
 Age illud etiam videamus, qui virium
 in iis habeat illa diuinarum humanarumq;
 rerum sapientia, qui multis contaminati,
 sordibus vitiorum aut certè parum aman-
 tes probitatis, populos imperitos veram
 pieta

pietatem
 ac debili-
 sana, v-
 ni crede-
 virtute
 sit. Atq;
 gitando
 testis e-
 ribus, se-
 instru-
 dos mu-
 ita labo-
 cientes
 esse vid-
 virtus-
 terarum
 virtuti
 memb-
 bent o-
 sunt co-
 manus
 tus vi-
 tio, qu-
 reliqu-
 tanqu-
 temer-
 salem
 mund-
 soleb-

pietatem edocent, nam si adeò infirma est ac debilis, vt nihil possit efficere: si adeò insana, vt omnium irrisione ludatur, nemini credo dubium esse poterit, quia illa cum virtute maximè ac probitate coniungenda sit. Atque vt omittatis nunc de singulis cogitando recordari vno adspectu intueri potestis eos, qui spreto bonis integrisque moribus, sola mediocri, vel etiam summa rerū instructi scientia, se aliquando ad tractandos multitudinis animos contulerunt, cum ita laborantes acriter, tum ita nihil proficientes, vt aliis miserandi, aliis irridendi esse videantur: nec sanè immeritò: est enim virtus morum quidam tanquam spiritus literarum, hæc verò quoddam quasi corpus virtutis: hæc vbi abest, iacent literæ, veluti membra exanima, nec solum nullam habent efficiendi vim, sed ne se quidem possunt commouere. Quid facient pedes, quid manus, quid caput, quid cæteri corporis artus vitali spiritu destituti? Quid adhortatio, quid obiurgatio, quid admonitio, quid reliqui literati hominis conatus à virtute tanquam anima derelicti? Miki verò non temerè videretur seruator ille hominum prius salem dixisse terræ discipulos suos, quam mundi lucem, sed diuinâ illâ, quâ cuncta solebat, sapientiâ. Est enim honestè acta

om. 15.
Matth.

vita, cuius exemplo saliantur quodam modo corrupti mores hominum, & quæ delapsa iam fluxerunt, adstringuntur, ut S. Chrysostomus adnotavit, longè doctrina prior, cuius lumine terrarum orbis illustratur. Multò magis exemplis, quæ cernant oculis, quàm verbis impelluntur mortales, illa quæ maximè vel ab imperitissimis solent in iis à quibus admonentur requiri. Nulla est orationis, quamvis doctissimæ, auctoritas, nullum pondus, quam ipsius dicentis mores confutant, & quantum affert virium ac momenti vel eloquentia, vel rei honestissimæ, de qua dicitur natura, tantum vitæ detrahatur turpitudine: neque est quidquam superbius, nec arrogantius, quàm velle, ut alij tuam sequantur doctrinam à qua tu ipse turpissimè dissideas: neque stultius, quàm sperare ceteros id esse facturos, quod videant te ipsum non facere, qui doceas. Quamquam istud ipsum aliter loqui, aliter vivere, tantæ turpitudinis est, tantæ levitatis, tantæ inconstantia, ut etiam si nostra sine virtutis præsidio philosophia plurimum ad mentes hominum, quo vellemus, impellendas, unde vellemus deducendas posset, tamen ne ita viveremus, esset propter ipsam rei foeditatem magnoperè fugiendum. An excogitari quidquam turpius, aut, fingi potest, quàm

in eo

in eo ipso peccatis, cuiusque ma-
maticum barbari
stomacheretur, si b
brentem audi
nomque ac furie
cum ipse perabl
cum & canend
quis non os arc
cillum manu te
lineam quidem
discipulorum t
tetur, præcipi
sophum ferend
qui cum se vitæ
pissimè vivat, e
doctorem egre
pientissimam i
sententiam, qui
narum artium
gulare lumen.
Athenis nomi
ctissimi doctiss
lophantur se
mis vestris inf
scomprimite,
deatur. Qui
phum te fac
it, ceteri ta

in eo ipso peccare, cuius scientiam profitea-
 ris, cuiusque magister esse velis? Quis gram-
 maticum barbaram loquentem ferat? quis non
 stomachetur, si bene dicendi magistrum bal-
 butientem audiat? quis non rideat, insa-
 numque ac furiosum iudicet hominem, qui
 cum ipse perabsurdè canat, se tamen musi-
 cum & canendi magistrum haberi velit?
 quis non os atque oculos auertat, vbi peni-
 cillum manu tenentem cernat illum, qui ne
 lineam quidem sciat ducere qua velit, &
 discipulorum turbæ, ut se pingentem in-
 tueatur, præcipientem? & nos illum philo-
 sophum ferendum esse nobis arbitrabitur,
 qui cum se vitæ ducem profiteatur, ipse tur-
 pissimè viuat, & in officio labatur, cuius se
 doctorem egregium credi velit; Accipite sa-
 pientissimam illius Basilij grauissimamque
 sententiam, qui ob insignem omnium inge-
 nuarum artium scientiam, & ingenij sin-
 gulare lumen. Magnus est ab ipsis Græcis
 Athenis nominatus: accipite, inquam, san-
 ctissimi doctissimi que viri de iis, qui ita phi-
 losophantur sententiam, atque eam sic ani-
 mis vestris infigite, ut nunquam excidar,
 sic imprimate, ut nulla vnquam obliuione
 deleatur. Qui aliorum verbo tenus philoso-
 phum te factisque confirmat, is solus sa-
 pit, cæteri tanquam vmbrae volitant: nam

ὁμιλία
 πρὸς τοὺς
 ἄλλους.

publicè quidem ornatissimè laudare virtutem, & multa de ea verba facere, priuatim autem voluptatem pluri quàm continentiam putare, & nimiatum opum potentiam præferre æquitati, id equidem simile esse dixerim ei quod in scena faciunt fabularum actores. Illi namque regum vel magistratuum personam sustinent interdum, cum neque sint reges, neque magistratus, ac ne liberi quidem & ingenui fortasse. Quid? musicus non facile pateretur habere se minus temperatam lyram, & chori princeps non habere chorum quàm maximè concinentem, & quisquam nostrum à se dissidebit, neque vitam suam congruentem verbis præbebit, verum lingua iuravit (inquit cum Euripide) animus iniuratus est? & vehementius contendet ut videatur quàm ut sit bonus? atqui hoc est iniuriæ extremum, si cuius rei fides est habenda Platoni, videri bonum cum non sis: his verbis ille singulari sapientia vir, cum adolescentes quosdam ad verè philosophandum hortaretur, quàm turpe sit, demonstravit non re, sed nomine verbòque tenus esse philosophum, atque vitam instituere, ut cum ea mirabiliter pugnet oratio. Rem ergo per se deformem ac foedam, & si verè loqui volumus, flagitiosam, sperem ego aliquid momenti ad honestatem habituram?

aut

aut illam philosophiam apud alios in pretio futuram, quam ipse, in quo sit, imprudentissimè contemnat? aut eius oratione obstinatissimas improborum voluntates flecti posse, qui ipse non verbis, sed re, non conclusis ratiunculis, sed factis: non contraria oratione, sed vita atque moribus quæcumque doceat euertat? Quæ tandem impudentia est, dicat is, quem admoneas, aliis præcepta viuendi dare te ipsum ex præceptis tuis non viuere, fac tu diligenter quæ me mones, tū si voles, mihi etiam vitæ rationem præscribes. Nec verò eos laudo, aut defendo, qui sic rerum salutarium admonitionibus respondent, sed hæc vna res, quæ solet vsu venire sæpè facilè declarat, quæ sit literarum sine virtute vis, ad aliorum animos permouendos: at vbi huius splendor accessit, tantum illæ possunt, vt nullus tanta sit obstinatio sententiæ, nullius tanta pertinacia, vt queat, nullius tanta impudentia, vt audeat earum viribus resistere. Quis sustineat eius orationis impetum, splendorè non admiretur, quam non ex inani quodam vanæ sapientiæ studio, sed ex vera germanaque Philosophia & eius qui dicit, moribus effloruisse videat? cuius mira sit cum omni vita incredibilisque consensus? quam seuera disciplina morum commendet, vitæ integritas sanctam quo-

etiam quodammodo efficiat, constantia firmam atque grauem? quis illa monita leuia esse putet, quæ ipsum admonitorem inauditâ diligentia, ardentissimo studio, infinito assiduoque labore præstare cernat? quis eius præcepta non amplectatur studiosè, cuius sermo atque vita eodem adhortentur & impellant? cuius pectus maximis refertum esse virtutibus, mentem tum sapientiâ, tum pulcherrimis totius honestatis ornamenti condecoratam intelligat? Maxima profectò est, maxima diuinâque vis, summa dignitas auctoritasque virtutis: quocumque illa incubuerit, eò cætera inclinent necesse est. Itaque videre est eos, qui ab utrâque re bene parati ad docendum accedunt, tâta valere apud omnes auctoritate, vt hinc in terris nescio quid diuinitatis iam habere videantur: hos cæteri nõ vt quosdam annalium memoria, sed tamquam è cælo delapsos homines intuentur, hos sibi vitæ duces, morum magistrōs deposcunt, horum orationem non vt ex humano illo pectore, sed ex diuina mente manantem audiunt, hi sunt illi Platonis verè philosophi, quorum facta quodam admirabili consensu ac penè cõflato cum oratione conspirarunt, hæc illa Dei munere mortalibus donata & concessa philosophia, quâ nihil ab illo rerum parente, neque

vbe

Dialog. de
repub. &
in Georg.

vberius
lius vita
tissima
ditates
fert, for
cerbissim
nes, int
parētun
celleria
intellig
imperti
vitaqu
illa pri
in hon
genio
stiana
summ
fapient
splend
tius a
illustr
tinger
ræ, qu
militu
finitis
nulli
posse
magi
testa